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1.Осврт по материјалот: 
Потребата од донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за просветната инспекција е  заради внесување на законска одредба со која се врши усогласување  со  Законот за работните односи.
2. Разгледани можни решенија (за – против аргументи): 

Целта на предлог законот е да се даде законски основ Државниот просветен инспекторат да врши надзор на д договорите за засновање на работен однос на работници со работодавачи во установите од областа на образованието и науката.
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации : ​​​​​​​​​​​​​​​

4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош: 


НЕ

Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита од конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:





НЕ

5. Изјава за усогласеност на прописот со Законодавството на Европската Унија (во прилог)                                                                                                                   НЕ

6.Усогласеност со превземените обврски од ратификуваните меѓународни договори: 

7. Решение кое се препорачува (со образложение): 

Се предлага Владата на Република Македонија да го разгледа и усвои Предлог Законот за  дополнување на Законот за инспекција.
8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: 

нема

9. Очекувани влијанија: 

10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:         

ДА                         НЕ

11.Оценка на Министерството за информатичко општество и администрација по материјалот:

ДА

    НЕ

12.Клучни информации за информирање на јавноста
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИНА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ  ДОСТАВЕНИ
ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	Назив на Предлог- Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за просветната инспекција
	1. Министерство / орган на државна управа:

                         Министерство за образование и наука-Државен просветен инспекторат
	

	Цел на предлогот:  Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за просветната инспекција
	2. Вид на предлог:  Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за просветната инспекција
	

	3. Контакт лице и звање: 

Надица Николоска – Директор на ДПИ

	       Контакт тел./факс или е-пошта: 

тел.  070 795-479,  nadica.nikoloska@mon.gov.mk 
	

	4. Активност: 

	5. Вид на барање:
	(  ) Регулатива во врска со ЕУ 

(X ) Друга нова регулатива
	(  ) Нова Спогодба

( ) Зголемување / намалување  на постоечка програма
	(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 

(  ) Спојување на две или повеќе програми

	6. Цел на барањето / предложената активност:  

	7. Врска со владината програма: 

	8. Фискални импликации:
	(илјади денари)

	
	2015
година
	2016
	2017
	2018

	A. Вкупни трошоци за предлогот 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери 

Вкупно
	0


	0
	0
	0

	B. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги 

Капитал

Трансфери 

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	C. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	D. Расположиви средтства од прелевање  (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	E. Нето имликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	F. Зголемување / намалување на приходите
	0
	0
	0
	0

	G. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците



Извор: _____________________________
	0
	0
	0
	0

	9. Нето зголемување на бројот на вработени во врска со предлогот
	0
	0
	0
	0

	10. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г) 
	

	11. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или н надвир од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.
	

	12. Дата на завршување на проценката 
	

	13. Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	14. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии: 
	

	15. Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	16. Одговор на министерството-предлагач:
	

	17. Одговор од Министерството за финансии:
	

	18. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	19. Одобрено:               .02.2015 


	Министер,
Abdilaqim Ademi
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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ПРОСВЕТНАТА ИНСПЕКЦИЈА
Скопје, февруари  2015 година
ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ
Потребата од донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за просветната инспекција е  заради внесување на законска одредба со која се врши усогласување  со  Законот за работните односи.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Целта на предлог законот е да се даде законски основ Државниот просветен инспекторат да врши надзор на д договорите за засновање на работен однос на работници со работодавачи во установите од областа на образованието и науката.
 III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Овој закон не предизвикува фискални импликации.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
      
 Овој закон не предизвикува материјални обврски за одделни субјекти.

               Средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА

ЗАКОНОТ ЗА ПРОСВЕТНАТА ИНСПЕКЦИЈА
Член  1

Во Законот за просветната инспекција („Службен весник на Република Македонија“ број 52/05,81/08, 148/09, 57/10, 51/11, 24/13, 137/13, 164/13 и 41/14) во членот 9 се додава нова точка 7), која гласи:
,,7) потпишани договори за вработување во установите од областа на образованието и науката со што се заснова работен однос меѓу работодавачот и лицата кои се избрани по пат на јавен оглас, односно без јавен оглас на определено време”.

Точките 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17) и 18)стануваат точки 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18) и 19).
Член 2
Во членот 36 по ставот 9 се додаваат два нови става 10 и 11, кои гласат:
,,Глоба во износ од 1000 евра во денарска противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече за прекршок на правното лице  ако со лицата кои се избрани по пат на јавен оглас, односно без јавен оглас на определено време, најмногу до три месеци, нема потпишано договорот за вработување со што се заснова работен однос меѓу работникот и работодавачот за периодот за кој се примени (член 9 точка 7)).

Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице во правното лице  за дејствијата од став 10 на овој член.“
Член 3

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОСВЕТНАТА ИНСПЕКЦИЈА
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОСВЕТНАТА ИНСПЕКЦИЈА
Со членот 1 во членот 9 се додава нова точка 7) со која се уредува дека Државниот просветен инспекторат врши надзор над потпишани договори за вработување во установите од областа на образованието и науката со што се заснова работен однос меѓу работодавачот и лицата кои се избрани по пат на јавен оглас, односно без јавен оглас на определено време
Со членот 2  во членот 36 по ставот (9) се додаваат два нови става со кои се пропишува изрекувањето на глоба во мандатна постапка за правното и одговорното лице во правното лице ако со лицата кои се избрани по пат на јавен оглас, односно без јавен оглас на определено време, најмногу до три месеци, нема потпишано договорот за вработување со што се заснова работен однос меѓу работникот и работодавачот за периодот за кој се примени
     Со членот 3 се уредува влегувањето во сила на законот.

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со овој закон се врши дополнување на членови во Законот за просветната инспекција, решенијата содржани во одредбите се меѓусебно поврзани  и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

 Потребата од донесување на Закон за дополнување на Законот за просветната инспекција е заради внесување на законска одредба за усогласување со Законот за работните односи.
ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ПРОСВЕТНАТА ИНСПЕКЦИЈА
КОИ СЕ  ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Член 9

Државниот просветен инспекторат врши надзор над: 
1) постоење услови за вршење на дејноста во воспитно-образовните, високообразовните и научните установи, ученичките и студентските домови; 
2) остварување на воспитно-образовниот процес во предучилишното, основното и средното образование; 
3) посебните услови за избор на наставници, стручни соработници и воспитувачи; 
4) стручното и педагошкото усовршување на наставници, стручни соработници и воспитувачи и полагањето на стручен испит; 
5) употребата од учебници во основните и средните училишта; 
6) постапката за избор во наставни, наставно-научни, научни и соработнички звања; 
7) управување и раководење со воспитно-образовните установи за средно образование основани од државата и приватните средни училишта; 
8) реализацијата на наставните планови и програми, и другите пропишани стандарди и нормативи со кои се уредува воспитно- образовната дејност; 
9) реализација на воннаставните активности; 
10) реализацијата на експерименталните програми во воспитно-образовните установи; 
11) спроведувањето на конкурсот за запишување на учениците и на студентите и на конкурсот за сместување на ученици и студентите во ученичките и студентските домови; 
12) водењето на педагошката евиденција и документација, како и нивно издавање и употреба во предучилишното, основното, средното и високото образование и ученичките и студентските домови; 
13) водењето на педагошката евиденција и документација во електронска форма и водење на е-дневник врз неделна основа во основното и средното образование; 
14) примена на нормативите за бројот на потребните наставници и соработници и за големината на групата на редовни студенти во високообразовните установи; 
15) постапката за донесување на студиските програми во високото образование; 
16) следење на  воспитно-образовниот процес за време на штрајк во предучилишното, основното и средното образование; 
17) контрола на средствата стекнати од сопствени извори во установите за средно образование основани од државата и 
18) примена на законската регулатива во високото образовните и научните установи. 

Член 36

Глоба во износ од 800 до 1.000 евра во денарска противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече за прекршок на правното лице, ако: 
- на инспекторот не му овозможи непречено вршење на надзорот (член 19) и 
- на инспекторот во определениот рок не му достави или подготви точни и целосни податоци, извештаи, материјали или други документи кои се неопходни за извршување на инспекцискиот надзор (член 25). 

Глоба во износ од 500 до 700 евра во денарска противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот 1 на овој член.

Глоба во износ од 250 до 300 евра во денарска противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече за прекршок на физичкото лице вработено во правното лице за дејствијата од ставот 1 на овој член.

Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече за прекршок на правното лице ако не се води е-дневник врз неделна основа во основото и средното училиште.

Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице во правното лице ако не се води е-дневник врз неделна основа во основото и средното училиште.

(6) Глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече за прекршок на наставникот ако не води е-дневник врз неделна основа во основните и средните училишта.

Глоба во износ од 1.500 до 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице, ако: 
- на инспекторот не му овозможи во определениот рок пристап до просториите, документите и потребните податоци кои се предмет на инспекцискиот надзор (член 29) и 
- не постапи по барањето, односно наредбата на инспекторот (член 31). 

Глоба во износ од 1.000 до 1.300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот 7 на овој член.

Глоба во износ од 500 до 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичкото лице вработено во правното лице за дејствијата од ставот 7 на овој член.

